Bazat e besimit islam janë për-

mbledhur në 6 pika. Baza e tyre është te hadithi mbi gjashtë shtyllat e

imanit. Nganjëherë këto baza ndahen në tre dhe u thuhet tre themelet

(usulu’-th-thelathe): Besimi te Allahu, te institucioni i pejgamberisë dhe

te Ringjallja. Sejjid Sherif Xhurxhani (vd. 816/1413) ka zgjedhur këtë

përkufizim: “Kelami është shkenca që bën fjalë për Qenien e Allahut dhe

Atributet e tij, bën fjalë për statusin e krijesave në ligjin islam duke u

nisur nga kriteret e Fillimit (mebde’) dhe të Kthimit/Përjetësisë (me’ad).8

Kurse Imam Senusiu thotë: “Shkenca e kelamit është identiteti i njohjes